1

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO _______ DE 2017
(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a realização de uma audiência publica

para debater informações sobre Esporte

Brasileiro.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimental ouvido o plenário

desta Comissão, que seja realizado uma audiência publica para debater informações sobre

Esporte Brasileiro.

Com os seguintes representantes de cada uma das entidades abaixo:

 Centro de Estudos Olímpicos da Escola de Educação Física da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul – Projeto Referências;

 Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) – Relatório Nacional

de Desenvolvimento Humano 2017 – Movimento é Vida: Atividades Física e

Esportiva para todas as pessoas;

 Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) – Pnad 2015: Pratica de

Esporte e Atividade Física.

JUSTIFICAÇÃO

O esporte brasileiro vive um momento de reconstrução de suas instituições e estruturas. No

entanto, ainda não atingimos um estágio aceitável em termos de informações e transparência

sobre os principais aspectos do esporte.

Entendendo da importância de termos um sistema de informações sobre as entidades que

administram o esporte no Brasil e sobre os praticantes de atividades físicas, é importante esta

Comissão promover esta audiência e provocar o debate sobre como aprimorar as

informações sobre o esporte.

Sala das Comissões,      de                de  2017.

 Deputado JOÃO DERLY

REDE/RS